
东营海瀛环保科技有限责任公司

16万吨/年油泥砂处理项目（二期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：东营海瀛环保科技有限责任公司

编制单位：东营海瀛环保科技有限责任公司

二〇二四年一月





建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：王来宾

报 告 编 写 人：程家家

建设单位：东营海瀛环保科技有限责任公司 编制单位：东营海瀛环保科技有限责任公司

电话：15266069088 电话：18354671173

传真： ‒‒‒ 传真： ‒‒‒
邮编：257000 邮编：257000
地址：山东省东营市东营区北三路307号 地址：山东省东营市东营区北三路307号
[...]
淀物、废活性炭、污水处理站污泥、布

袋除尘器收集的粉尘及布袋除尘器更换

的废布袋均属于危险废物，集中收集后

回本项目热解炭化设备进行热解炭化处

理；废机油桶属于危险废物，集中收集

后封口处于打开状态、静置无滴漏且经

打包压块后用于金属冶炼，利用过程不

按危险废物管理；废机油、液态油泥和

固态油泥的热解脱附残渣属于危险废

物，委托有资质的水泥窑协同处置单位

或其它处置单位统一处理。

职工生活垃圾由环卫部门定期清运处理；废

离子交换树脂为一般固废，集中收集后委托

处置；污水处理站污泥、废活性炭、布袋除

尘器收集的粉尘、热解脱附后的喷淋水处理

装置产生的沉淀物、4#排气筒前废气处理喷

淋装置产生的沉淀物、废布袋、固态油泥包

装物、固态油泥分拣含油杂物、液态油泥预

处理杂物集中收集后回本项目热解炭化设

备进行热解炭化处理；废机油、废催化剂、

废机油桶、实验室废物暂存后委托有资质单

位进行处置；7万 t/a液态油泥与 5万吨 t/a
固态油泥热解脱附残渣经鉴别为一般固废

委托京棣新型建筑材料有限公司处置；1万
t/a液态油泥热解脱附残渣和 3万 t/a含油沾

染物热解残渣委托有资质的水泥窑协同处

置单位或其它危废处置单位统一处理。

新增废离子交换树脂、一

般固体废物，新识别出废

催化剂、实验室废物，危

险废物种类增加，但均委

托处置，没有造成不利环

境影响，7万 t/a 液态油泥

与5万吨 t/a固态油泥热解

脱附残渣经鉴别为一般固

废按一般固废进行处置，

均委托处置，没有造成不

利环境影响。不属于重大

变动。

根据关于印发《污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）》的

通知（环办环评函[2020]688号），

项目新识别的危废依然按照委

托处置，不属于重大变动。

噪声控制主要采用低噪声设备，优化厂

区平面布置，采取减振、隔声、消声等

综合控制措施。

噪声控制主要采用低噪声设备，优化厂区平

面布置，采取减振、隔声、消声等综合控制

措施。

无变动

根据关于印发《污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）》的

通知（环办环评函[2020]688号），

项目噪声污染防治措施没有发

生变化，不属于重大变动。

严格落实防渗措施，防止土壤与地下水

污染。

已严格落实防渗措施，防止土壤与地下水污

染。
无变动

建设 540m3事故水池，180m3初期雨水

池
建设 540m3事故水池，180m3初期雨水池 无变动

综上，对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号），本项目的性质、规模、地

点、采用的生产工艺、环境保护措施与环评相比，无重大变动，可纳入自主验收。



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

76

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目产生的废水为生产废水、初期雨水和生活污水，其中生产废水包括 1万 t/a液态油

泥处理废水、7万 t/a液态油泥处理废水、5万 t/a固态油泥处理废水、3万 t/a含油沾染物处

理废水、蒸汽锅炉排水、软水制备水排水、4#排气筒前废气处理装置喷淋排水、化验室废水。

废水具体来源及污染物如下：

（1）1万吨/年液态油泥处理废水来源于 1万吨/年液态油泥处理生产线热洗、分离装置，

主要污染物为：pH值、COD、氨氮、SS、石油类；

（2）7万吨/年液态油泥处理废水来源于 7万吨/年液态油泥处理生产线热洗、分离装置，

主要污染物为：pH值、COD、氨氮、SS、石油类；

（3）5万吨/年固态油泥处理废水来源于循环水处理系统外排水，主要污染物为：pH值、

COD、氨氮、SS、石油类；

（4）3万 t/a含油沾染物处理废水来源于循环水处理系统外排水，主要污染物为：pH值、

COD、氨氮、SS、石油类；

（5）蒸汽锅炉排水来源于燃气锅炉，主要污染物为：pH值、COD、全盐量；

（6）软水制备水排水来源于树脂吸附法软水制备系统，主要污染物为：pH值、COD、

全盐量；

（7）4#排气筒前废气处理装置喷淋排水来源于碱液喷淋装置，主要污染物为：pH值、

COD、氨氮、SS；

（8）化验室废水主要来源于器皿清洗，主要污染物为：pH值、COD、SS、石油类；

（9）生活污水主要来源于职工生活，主要污染物为：BOD5、COD、SS、氨氮；

（10）初期雨水来源于降雨，主要污染物为：pH值、COD、氨氮、SS。

职工生活污水经地埋式一体化生活污水处理设备处理后，与 1万 t/a液态油泥处理废水、

7万 t/a液态油泥处理废水、5万 t/a固态油泥处理废水、3万 t/a含油沾染物处理废水、蒸汽

锅炉排水、软水制备水排水、4#排气筒前废气处理装置喷淋排水、化验室废水和初期雨水一

并进入厂区污水处理站经“隔油+软化+涡凹气浮+溶气气浮+高级氧化+水解酸化+MBR+高级

氧化”处理后通过自建管网进入东营中拓水质净化有限公司进一步处理达标后排入五六干合

排。具体见下表。



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

77

表 4-1 本项目废水产生、治理及排放一览表

序号 废水类别 废水来源 污染物种类 排放量（m3/a） 排放规律 治理措施及排放去向

1
1万吨/年液

态油泥处理

废水

1万吨/年液

态油泥处理

生产线热

洗、分离装

置

pH值、COD、
氨氮、SS、石

油类

7088

间断排放

进入厂区污水处理站

（处理能力：

250m3/d）经“隔油+
软化+涡凹气浮+溶气

气浮+高级氧化 1+水
解酸化+MBR+高级

氧化 2”处理后通过

自建管网排入东营中

拓水质净化有限公司

2
7万吨/年液

态油泥处理

废水

7万吨/年液

态油泥处理

生产线热

洗、分离装

置

pH值、COD、
氨氮、SS、石

油类

49608

3
5万吨/年固

态油泥处理

废水

循环水处理

系统外排水

pH值、COD、
氨氮、SS、石

油类

5997

4
3万 t/a 含油

沾染物处理

废水

循环水处理

系统外排水

pH值、COD、
氨氮、SS、石

油类

3324

5 蒸汽锅炉排

水
燃气锅炉 pH值、COD 1425.6

6 软水制备水

排水

树脂吸附法

软水制备系

统

pH值、COD 594

7
4#排气筒前

废气处理装

置喷淋排水

碱液喷淋装

置

pH值、COD、
SS、氨氮

24

8 化验室废水 器皿清洗
pH值、COD、
SS、石油类

32

9 初期雨水 降雨 COD、SS 1120

10 生活污水 职工生活
BOD5、COD、
SS、氨氮

1320

经地埋式一体化生活

污水处理设备处理

后，进入厂区污水处

理站（处理能力：

250m3/d）经“隔油+
软化+涡凹气浮+溶气

气浮+高级氧化 1+水
解酸化+MBR+高级

氧化 2”处理后通过

自建管网排入东营中

拓水质净化有限公司

本项目污水处理站设计处理能力为 250t/d，本项目废水治理工艺流程见图 4-1，废水治理

设施现场照片见图 4-2。



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

78

图 4-1 废水治理工艺流程图

隔油初沉池 软化池



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

79

A池（厌氧池） O池（好氧池）

水解酸化池 氧化反应池

图 4-2 废水治理设施现场照片

4.1.2废气

本项目生产过程中产生的废气主要有：

（1）燃气锅炉燃气废气来源于燃气锅炉，主要污染物为：林格曼黑度、颗粒物、SO2、

NOX；

（2）1万 t/a液态油泥处理热风炉、热解脱附设备燃气来源于 1万 t/a液态油泥处理生产

线热风炉、热解脱附设备，主要污染物为：林格曼黑度、颗粒物、SO2、NOX、镉及其化合物，

铬及其化合物，汞及其化合物，铅及其化合物，锡、锑、铜、锰、镍、钴及其化合物，砷及

其化合物；

（3）3万 t/a含油沾染物热解设备燃烧废气来源于 3万 t/a含油沾染物处理生产线热解炭

化设备，主要污染物为：林格曼黑度、颗粒物、SO2、NOX、镉及其化合物，铬及其化合物，

汞及其化合物，铅及其化合物，锡、锑、铜、锰、镍、钴及其化合物，砷及其化合物，铊及

其化合物；

（4）7万 t/a液态油泥、5万 t/a固态油泥 7万 t/a液态油泥、5t/a固态油泥连续回转热解



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

80

脱附设备燃烧废气来源于油泥处理生产线连续回转热解脱附设备，主要污染物为：林格曼黑

度、颗粒物、SO2、NOX、镉及其化合物，铬及其化合物，汞及其化合物，铅及其化合物，锡、

锑、铜、锰、镍、钴及其化合物，砷及其化合物，铊及其化合物；

（5）油泥暂存库、各生产车间产生的挥发废气主要来源于生产、储存过程，主要包括油

泥砂暂存池产生的挥发废气、热脱浮收油过程产生的挥发废气、均质除杂及破碎过程产生的

挥发废气、调质、离心过程中产生的挥发废气、中转料仓产生的挥发废气、油泥破碎过程产

生的挥发废气、油泥筛分过程产生的挥发废气、含油沾染物暂存产生的挥发废气、含油沾染

物破碎产生的挥发废气、间歇进出料产生的挥发废气，主要污染物为：VOCS（非甲烷总烃）；

（6）回收油储罐呼吸废气主要来源于回收油储罐呼吸，主要污染物为：VOCS（非甲烷

总烃）；

（7）污水处理站废气主要来源于厂区内污水处理站，主要污染物为：VOCS（非甲烷总

烃）、H2S、NH3、臭气浓度；

（8）出渣料仓仓顶上料粉尘来源于出渣料仓仓顶上料过程，主要污染物为颗粒物。

有组织排放废气：

燃气锅炉燃气废气经低氮燃烧处理后通过 18m高 DA003排气筒（1#锅炉废气排气筒）

排放；1万 t/a液态油泥处理热风炉、热解脱附设备燃烧废气经低氮燃烧+布袋除尘器处理后

经 22m高 DA002排气筒（2#间歇炭化燃烧废气排气筒）排放；7万 t/a液态油泥、5万 t/a固

态油泥 7 万 t/a 液态油泥、5t/a 固态油泥连续回转热解脱附设备燃烧废气经低氮燃烧+SNCR

脱硝+冷却+生石灰、活性炭喷射+布袋除尘处理后经 22m高 DA004排气筒（3#连续回转热解

设备燃烧废气排气筒）排放；3万 t/a含油沾染物热解设备燃烧废气经低氮燃烧器+急冷+生石

灰、活性炭喷射+布袋除尘器处理后经 22m高 DA002排气筒（2#间歇炭化燃烧废气排气筒）

排放；油泥暂存库、各生产车间产生的挥发废气，回收油储罐呼吸废气，污水处理站废气经

碱喷淋+除雾+活性炭吸附脱附+催化燃烧处理后经 22m高DA001排气筒（4#挥发废气排气筒）

排放。挥发废气设施包括 2组活性炭吸附箱（每组 4个工 8个）。为保证挥发废气的处理效

果，8个活性炭箱并联，活性炭吸附脱附操作交替进行：6个活性炭吸附箱进行挥发废气吸附

操作；另 2个活性炭箱进行活性炭脱附操作，脱附废气经催化燃烧后与活性炭吸附后的挥发

废气一并排放。

无组织排放废气：

主要为油泥暂存池、各生产车间、回收油罐、污水处理站未被收集气体，出渣料仓仓顶

上料废气，主要污染物为：VOCS（非甲烷总烃）、H2S、NH3、臭气浓度与颗粒物。

本项目油泥砂暂存库、各生产车间等采用机械通风，设置负压抽气装置，废气通过集气



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

81

管道收集后经“碱喷淋+除雾+活性炭吸附脱附+催化燃烧装置”处理后通过 1根 20m高排气

筒高空排放。

本项目废气产生、治理及排放情况具体见表 4-2，废气治理工艺流程见图 4-3，废气治理

设施现场照片见图 4-4。



东营海瀛环保科技有限责任公司 16 万吨/年油泥砂处理项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

82

表 4-2本项目废气产生、治理及排放一览表

序号 废气名称及编号 来源 污染物种类 排放方式 治理设施 排气筒情况 排放去向

1 燃气锅炉燃气废气 燃气锅炉（6t/h） 林格曼黑度、颗粒物、SO2、
NOX

有组织排放 低氮燃烧

直径 0.5m、高

18m，已建设采样

平台及采样孔

由 1#锅炉废

气排气筒

（DA003）
排入大气

2 1万 t/a液态油泥处理热

风炉、热解脱附设备燃气

1万 t/a液态油泥处理生产

线热风炉、热解脱附设备

林格曼黑度、颗粒物、SO2、

NOX、镉及其化合物，铬及

其化合物，汞及其化合物，

铅及其化合物，锡、锑、铜、

锰、镍、钴及其化合物，砷

及其化合物

有组织排放

低氮燃烧+布
袋除尘器处

理

直径 1.2m，高

22m，已建设采样

平台及采样孔

由 2#间歇炭

化燃烧废气

排气筒

（DA002）
排入大气

3 3万 t/a含油沾染物热解

设备燃烧废气

3万 t/a含油沾染物处理生

产线热解炭化设备

林格曼黑度、颗粒物、SO2、

NOX、镉及其化合物，铬及

其化合物，汞及其化合物，

铅及其化合物，锡、锑、铜、

锰、镍、钴及其化合物，砷

及其化合物

有组织排放

低氮燃烧+急
冷+生石灰、

活性炭喷射+
布袋除尘器

处理

直径 1.2m，高

22m，已建设采样

平台及采样孔

由 2#间歇炭

化燃烧废气

排气筒

（DA002）
排入大气

4

7万 t/a液态油泥、5万 t/a
固态油泥 7万 t/a液态油

泥、5t/a固态油泥连续回

转热解脱附设备燃烧废

气

7万 t/a液态油泥、5万 t/a
固态油泥连续回转热解脱

附设备

林格曼黑度、颗粒物、SO2、

NOX、镉及其化合物，铬及

其化合物，汞及其化合物，

铅及其化合物，锡、锑、铜、

锰、镍、钴及其化合物，砷

及其化合物

有组织排放

低氮燃烧

+SNCR脱硝+